Item sequit q' extēsus ē subiectiue i inextēso
r i indiuisibili. p'. q'z mot' localis ē sbietie i aia.

In op' at' q' moueri sit alr se h're q' p'ius i
trinsece r formalit'. q'z impossibile est illud quod
mouet eē in eadē dispōne r' termini ad quem.
igit' q'd mouetur de necessitate se h'z alr q' p'ius
intrinsece r formalit'. p'. r' a'ns est p'bi. vi. p'bi.

Secūdo arguit sic. dū mobile mouet p'ntue sp'
plus accedit ad terminū ad quē igit' p'ie pl' h'z
de termino ad quē q' p'ius igitur se habet aliter
q' p'ius intrinsece r formalit'.

Tertio q' dato opposito. s' q' illud q'd moue
tur nō se h'et cōtinue aliter q' p'ius se' q' illud
q'd mouet alr gescit dū mouet. p'ns absurdum:
r p'z q' gescere ē eodē mō se h'ere sicut p'. q' r.

¶ Rideo dicitur quod colter dicitur moueri quod est aliter se habere quibus prius intrinsece et formaliter. Sed de modo limitandi dicta dictione sunt due opinionones. Una est manant dicens quod hec dictione sic est limitari. Moueri est aliter se habere quibus prius intrinsece et formaliter per se. vel saltem per aliquid sui parte. put est pars illi. dicitur per se. quod si se habere intrinsece et formaliter aliter quibus prius sufficeret ad moueri: sequeret quod mobile in vltimo terminate motu ueret. Prius fallit: quod bitubus post in ma cessat motus et post in vltimo mobile se habet intrinsece et formaliter aliter quibus prius: cuius forma ultimata habet tunc quibus prius non habet: sed tunc non se habet aliter quibus prius per se quod tunc non mouet: dicitur secundo per se vel saltem per aliquid sui parte: put est pars illi: quod si aia for. in aliqua parte mouet in qualis est parte eius: quod ille motus subiectus est in aia reperit ubique: aia reperitur. et ideo motus aia in aliqua parte in nulla quiescit: sed in moueat aia in pede: non est quod pes moueat: quod non mouet in pede in quantum est pars eius: si uero moueret in pede in quantum pars eius tunc bene pes moueretur.

Ex his patet ad argumenta per ista opinionem. Ad primum negatur. si aia foris alterat ad sciam quod quilibet pars constitutiva foris alteret ad sciam. Et ad probationem cum dicitur si aia alterat ad sciam cum talis alteratio sit accis aie: igit talis alteratio est in aia ubique: reperitur aia: et post aia alterat in quacumque parte: conce: sed cum dicitur vltimum igit pes alterat ad sciam: negatur quod aia non alterat in pede in quantum est pars eius.

Ad secundum dicitur admissio casu argumenti quod illud mixtum non mouet: et tamen per se eius medium mouet. vel saltem medium posito quod illud medium habeat formam extensam.

Secundum tamen rei veritatem dicitur quod non est possibile quod hoc mixtum sic sit quod prius fuerit naturaliter loquendo in signato certo mixto quod nunc per se sit: quod illud mouet et ante mouebat. illud. n. an fuit: sed nec per se nec per se. Et non se: nunc per se hoc mixtum est: igit ante hoc non fuit: sed se per se non immediate an quod est prius in aliquo mobile fuit. Et conce: quod aliquid gnandum erit ante per se esse sui et capiet esse post quod fuerit: et erit postquam desinet esse ad istum intellectum.

Ad tertium cum dicitur quod motus et tempus non dicitur a rebus permanentibus: dicitur quod motus localis quilibet differt a re que mouebit. Et sicut tempus et tunc non sequitur conclusiones ille: quod motus localis non motus nec potest moueri. cum mobile debeat esse idem sub vtroque termino. Nec per aliquod mobile est extensus ad eam te aliquis motus per subiectum aliquid. hec manant.

Secundo opinio est cois. dictione ipsius moueri sic limitas. Moueri est aliter se habere intrinsece et formaliter quibus prius per se et ingescer. dicitur per se per se quod in aia aliter se habet quibus prius respectu scie quod habet tunc per accis. ratione alterationis facte in parte sensitua. ideo non dicitur aia moueri ad sciam quod ad sciam non est motus septimo per se. Sicut si for. est al-

bus et plato fiat albus tunc for. se habet aliter quibus prius respectu platonis quod recipit similitudinem quod per se non habebat tunc non dicitur for. moueri ad similitudinem. quod per accis recipit illam et non per se dicitur vltimum et ingescer. quod via cois ponit quod in mobile continuate partes motus mobile mouet contra manuant. et tamen fallum est. quod se habet aliter quibus prius per se quod implicat quod est in mobile se habet aliter quibus prius per se sufficit tamen quod in tali mobile se habet aliter quibus prius liquescer. quod non quiescit sub illo esse. Et per hoc excludit ar. quod fiebat ad probationem quod in vltimo terminate motu mobile mouebat. quod in illo mobile se habet aliter quibus prius. non tamen ingescer. imo quiescit: quod mobile in tali mobile quiescit sub illo esse quod post illud non mutatur.

Ex his facile est rindere ad argumenta inop. Ad primum non admittit aiaz alterari ad sciam quod ad sciam non est alteratio. vii. per se. sed alteratio fit in parte sensitua et ex parte per subita mutatione generatur certa latitudo scie subito in aia. Et ideo quibus aia se habeat aliter quibus prius respectu scie non tamen per hoc mouet ad sciam quod illud est per accis.

Ad secundum dicitur quod val primus mobile mixtum: sed ne per se in illo primo mobile moueat: quod quod motus prius mouebat quod prius erat. et ad probationem ne illa per se in aia eius mouet et totum mouet: quod per se in aia prius fuit ideo potest moueri. sed totum non prius fuit quod re non potest moueri in illo mobile.

Ad tertium negatur quod tempus et motus non differunt a rebus permanentibus. Et ad probationem cum ante hoc de motu vniiformi quo ad se et vniiformi quo ad tempus. quod talis motus vniiformis quo ad se non est successiuus: negatur quod quod talis motus dicitur vniiformis quo ad se: quod oes partes subiecti equaliter acciunt. et dicitur vniiformis quo ad tempus quod in partibus equalibus temporibus in equaliter acciunt: tamen talis motus per se dicitur successiuus in ordine ad tempus quod aliquid eius puta muratum esse continuat partes eius ad inuicem. i. preterita et futuram.

Ad aliud cum dicitur quod oes quod motus habet se oes accis motus: et sic motus motus dicitur quod oes accis permanentis per accis mouetur non sic de non permanenti quod quod mouetur debet esse idem sub vtroque termino.

Ad aliud negatur quod extensus sit in inerte et ne quod motus sit in aia: quod aia non mouet per se. sed per accis.

Circa dicta cadit per se difficultas. An dato vacuo possit aliquid moueri in eo. Et vbi quod non ex dicitur. quod cum moueri sit aliter se habere quibus prius intrinsece et formaliter: et mobile in vacuo non possit aliter se habere intrinsece et formaliter: quod nulla forma potest ibi recipere quoniam vbi catur a loco et non a vacuo ergo nihil potest in vacuo moueri.

In contrariis vbi per se 4. per se. quod admissio vacuo gra argumenti admittit fieri motum in ipso.

Secundo colter dicitur quod sicut vacuus admittit ad imaginationem: ita admittit motum localem fieri in ipso vbi imaginariis acquisitibus mobile: sicut et in pleno acquiritur mobile vbi verum.

Aliter potest dici q̄ in vacuo mobile nō se h̄z aliter q̄ prius intrinsece ⁊ formaliter sed solum extrinsece respectu centri ⁊ poloꝝ mundarū vñi nitio data de moueri nāliter solum procedit.

Alia difficultas insurgit. vtrū datū vacuo graue vel leue simplr possit in eo moueri successiue

Et at̄ p̄so q̄ sic qz necesse est mobile i vacuo prius puenire ad mediū q̄ ad extremū: igit mobile in vacuo necessario successiue moꝝ p̄ qz nō est aliud successio i motu nisi mobile p̄ p̄ puenire ad vnum punctum mediū q̄ ad aliud: aliud pbatur qz impossibile est mobile siml puenire ad mediū ⁊ ad extremū: quod est impossibile. igit necesse est prius puenire ad mediū q̄ ad extremum.

Confirmat rōne auēpace. qz oē mobile habz virtutē ⁊ potentā finitā ⁊ limitatā: igit ois eius actio ex nā intrinseca est finita ⁊ limitata. ⁊ consequēter ois eius motus ex cā intrinseca est finitus ⁊ limitatus qz certe velocitatis est. tūc vltra igitur mot⁹ mobilis in vacuo est limitat⁹ ⁊ certe velocitatis ⁊ p̄ter in certo tpe est ⁊ successiuus: p̄ qz est in nō tpe: esset infinite velocitatis.

In con. ar̄ ar̄ primo ex rōe p̄bi: qz qualis est p̄portio mediū ad mediū in subtilitate: talis est p̄portio motus ad motū in velocitate s̄ cum vacui sit in infinitū magis subtile q̄ pleni: igit motus in vacuo est in infi. velocior q̄ in pleno ⁊ p̄ter motus in vacuo est i nō tpe. quare sub/uo est ⁊ nō successiuus.

Confirmat rōne Com. qz ois successio in motu est ex resistētia vel mobilis vel mediū vel vtri usqz: qz etiā est ex limitatōe virtutis sive resistētia mobilis vel mediū. Nec d̄z videri extraneum qz limitatio virtutis h̄eat locū resistētie respectu virtutis operantis qz deus mouet celū certa velocitate ⁊ nō p̄ resistētia mobilis nec p̄ resistētia mediū: sed ex limitatōe sue virtutis. qz lz sit virtutis infinite tñ limitat se ad sic velle mouere limitatio ergo virtutis ad certum gradum locū resistētie tenet. quare ⁊c.

Et his p̄ qz difficile est saluare dictū Arist. esse verum. s. qz qualis est p̄portio mediū ad me in subtilitate: talis est p̄portio velocitatis ad velocitates. qz si illud dictū simpliciter intelligitur. p̄ esse falsū: qm̄ si. a. immobile poꝝ vt. 8. moueat i medio densitatis vt vnū ⁊. b. mobile euidēz potentie moueat in medio densitatis vt. 2. nō opz qz qualis est p̄portio mediū ad mediū in subtilitate: talis sit p̄portio velocitatis ad velocitatem qz p̄portio mediū ad mediū est dupla ⁊ in p̄portio velocitatis ad velocitatem nō est dupla: qz a. mobile mouet a p̄portione octupla ⁊. b. mobile mouet a p̄portione quadrupla: sed p̄portio octupla nō est dupla ad quadrupla: qz p̄portio octupla p̄portū ex duab⁹ p̄portionib⁹ inequalibus s. ex quadrupla ⁊ duplā qz quadrupla ē b. qz dupla ⁊ ad duplā est a. qz duplā. qz ⁊c.

Si vero illud dictum p̄bi referatur ad opioez antiquorum dicentium ipsa mobilia habere virtutes limitatas quibus se mouēt ⁊ in vacuo nō est impedimentū. in pleno vero est impedimentū: patet etiā qz nō valet: qz vacuum in infinitum subtilius est pleno ⁊ tamen velocitas motus in vacuo nō in infinitum excedit velocitatem mot⁹ in pleno: quia motus in vacuo est limitatus quoniam a virtute limitata procedit. quare cogita tu super hoc: ⁊ hec de ista qōne sufficiant.

Et tunc ad rōnez in op̄ r̄idetur. Ad primā neg⁹ aīis. s. qz necesse est mobile in vacuo pri⁹ puenire ad me q̄ ad exmū. ⁊ ad pbatōz cū dicit qz impossibile ē sil puenire ad me ⁊ ad exmū d̄ qz impossibile ē sil similitate istātanea puenire ad mediū ⁊ ad extremū ⁊ hoc pbat arg. m: sed simul similitate tēporanea nō est impossibile qz mobile qd mouet in vacuo imediate post h̄ erit mediū ⁊ i extremo. s. in termino ad quē: ⁊ nō est signare p̄ mū. h̄ in quo erit imedio. nec primū in quo erit i termino ad quē: sed quocunqz h̄ dato pri⁹ erit i medio ⁊ in termino ad quem.

Ad confirmatōne auēpace dicit negādo cō sequentiā: qz lz omne mobile h̄eat virtutē finitā ⁊ limitatā tñ limitatio actionis nō est ex hoc sed ex limitata p̄portione agentis ad resistētiā ⁊

qz mobile simplex in vacuo nullā resistētiā habet igitur actio eius nō erit limitata i vacuo. Quare d̄z argui sic oē mobile sive omne agens finitū a certa p̄portione agit: igit actio eius ē finita ⁊ limitata: sed si a nulla p̄portione agit vt i p̄posito. nō opz qz actio eius sit finita.

Siquis velet pbabiliter sustinere op̄ ad rationē in cōtrariū sic respōdeat. Ad primā neg⁹ maior. s. qz qualis est p̄portio mediū ad mediū in subtilitate talis est p̄portio motus ad motū in velocitate. qz ex quo agēs agit p̄ virtutes intrinseca limitatā limitatio virtutis h̄z locū resistētie respectu virtutis agentis ⁊ nō solum mediū qz si mediū excedit aliud in subtilitate in infinitum nō oportet p̄ hoc qz motus excedat aliud in velocitate in infinitum.

Ad confirmatōne neg⁹ qz successio in motu sit solum rōne resistētie mobilis vel mediū vt vtriusqz: qz etiā est ex limitatōe virtutis sive resistētia mobilis vel mediū. Nec d̄z videri extraneum qz limitatio virtutis h̄eat locū resistētie respectu virtutis operantis qz deus mouet celū certa velocitate ⁊ nō p̄ resistētia mobilis nec p̄ resistētia mediū: sed ex limitatōe sue virtutis. qz lz sit virtutis infinite tñ limitat se ad sic velle mouere limitatio ergo virtutis ad certum gradum locū resistētie tenet. quare ⁊c.

Et his p̄ qz difficile est saluare dictū Arist. esse verum. s. qz qualis est p̄portio mediū ad me in subtilitate: talis est p̄portio velocitatis ad velocitates. qz si illud dictū simpliciter intelligitur. p̄ esse falsū: qm̄ si. a. immobile poꝝ vt. 8. moueat i medio densitatis vt vnū ⁊. b. mobile euidēz potentie moueat in medio densitatis vt. 2. nō opz qz qualis est p̄portio mediū ad mediū in subtilitate: talis sit p̄portio velocitatis ad velocitatem qz p̄portio mediū ad mediū est dupla ⁊ in p̄portio velocitatis ad velocitatem nō est dupla: qz a. mobile mouet a p̄portione octupla ⁊. b. mobile mouet a p̄portione quadrupla: sed p̄portio octupla nō est dupla ad quadrupla: qz p̄portio octupla p̄portū ex duab⁹ p̄portionib⁹ inequalibus s. ex quadrupla ⁊ duplā qz quadrupla ē b. qz dupla ⁊ ad duplā est a. qz duplā. qz ⁊c.

Si vero illud dictum p̄bi referatur ad opioez antiquorum dicentium ipsa mobilia habere virtutes limitatas quibus se mouēt ⁊ in vacuo nō est impedimentū. in pleno vero est impedimentū: patet etiā qz nō valet: qz vacuum in infinitum subtilius est pleno ⁊ tamen velocitas motus in vacuo nō in infinitum excedit velocitatem mot⁹ in pleno: quia motus in vacuo est limitatus quoniam a virtute limitata procedit. quare cogita tu super hoc: ⁊ hec de ista qōne sufficiant.

Et tunc ad rōnez in op̄ r̄idetur. Ad primā neg⁹ aīis. s. qz necesse est mobile in vacuo pri⁹ puenire ad me q̄ ad exmū. ⁊ ad pbatōz cū dicit qz impossibile ē sil puenire ad me ⁊ ad exmū d̄ qz impossibile ē sil similitate istātanea puenire ad mediū ⁊ ad extremū ⁊ hoc pbat arg. m: sed simul similitate tēporanea nō est impossibile qz mobile qd mouet in vacuo imediate post h̄ erit mediū ⁊ i extremo. s. in termino ad quē: ⁊ nō est signare p̄ mū. h̄ in quo erit imedio. nec primū in quo erit i termino ad quē: sed quocunqz h̄ dato pri⁹ erit i medio ⁊ in termino ad quem.

mum. *h* in quo sic. aut *h* in quo nō. verbi gratia. nunquā aliqua albedo vel aliqua quantitas vel aliquod *spa* possit nālter incipere acqri vel pertransiri subito.

1^o. at qd aliqd *spa* possit subito ptransiri: qz ponat q sint duo corpa dura pfecte plana se tāgentia. quoz vñs equedistāter incipiat eleuari ab altero. Et sit. a. aer circūstante illa duo corpa. z. b. sit illa distantia. que est a. circumferentia vsqz ad centrum. puta semidiāmeter alicuius illoz corpoz. Et arguit sic. b. *spa* incipit ptransiri ab a. aere fm se z quodlibz sui. igitur aliqua distantia pcedens potest incipere acqri fz se z quodlibz sui: p^z z aere pbatur qz tā a. aer nō tāgit p^zctū mediū alicuius illoz corpoz z imediate p^o hoc tanget p^zctū mediū alicuius illoz corporum: igitur imediate post hoc a. aer pertransibit totam semediāmetrum alicuius illoz corporum.

Vel arguit sic de applicatione illoz duoz. in corpoz duroz: puta. c. d. que sint quadrata: z vt stent ad inuicē per pedale distantia z equedistāter applicentur. Et sequitur q in illo *h* in quo primo se tangent. desinet tota semediāmeter ptransiri ab aere circūstante: ergo pariter potest aliqua talis diāmeter incipere ptransiri ab aere circūstante. Sed forte dicit q non est possibile q ista duo corpora sic equedistāter veniant ad contactū qz forte dicit q nō est possibile q duo corpa dura veniant ad p^zctū. Contra arguit qz descedat vnū illoz corpoz super aliud z sequitur q aliquid sciet sup aliud tangēdo ipz vel se q a pportioe actionis. p^z qz aer qui ponitur mediū nō est in finite resistens diuident.